
Obsah

Obsah
Vyhláška č. 410/2009 Sb..........................................................................................................26

Příloha č. 1 k  vyhlášce č. 410/2009 Sb.................................................................................. 136
Příloha č. 2 k  vyhlášce č. 410/2009 Sb...................................................................................168
Příloha č. 3 k  vyhlášce č. 410/2009 Sb...................................................................................188
Příloha t. 4 k  vyhlášce č. 410/2009 Sb...................................................................................189
Příloha č. S k  vyhlášce č. 410/2009 Sb...................................................................................191
Příloha č. 6 k  vyhlášce č. 410/2009 Sb.................................................................................. 218
Příloha č. 7 k  vyhlášce č. 410/2009 Sb.................................................................................. 219

Vyhláška č. 383/2009 Sb......................................................................................................... 263
Příloha č. 1 k vyhlášce č. 383/2009 Sb................................................................................. 292
Příloha č. 2 k  vyhlášce í. 383/2009 Sb................................................................................. 293
Příloha č. 2a k vyhlášce č. 383/2009 Sb...............................................................................293
Příloha č. 2b k vyhlášce č. 383/2009 Sb...............................................................................294
Příloha č. 3 k vyhlášce č. 383/2009 Sb................................................................................. 297
Příloha č. За k  vyhlášce č. 383/2009 Sb...............................................................................300
Příloha č. 3b k vyhlášce č. 383/2009 Sb............................................................................... 319
Příloha č. 4 k vyhlášce č. 383/2009 Sb................................................................................. 323
Příloha č. S k  vyhlášce č. 383/2009 Sb................................................................................. 325
Příloha č. 6 k vyhlášce (. 383/2009 Sb.......................................................................  327
Příloha č. 7 k vyhlášce č. 383/2009 Sb................................................................................. 329
Příloha č. 8 k vyhlášce č. 383/2009 Sb................................................................................. 330
Příloha č. 9 k vyhlášce č. 383/2009 Sb................................................................................. 331
Příloha č. 10 a č. 11 k vyhlášce č. 383/2009 Sb....................................................................331
Příloha č. 12 k vyhlášce č. 383/2009 Sb................................................................................331
Příloha č. 13 k vyhlášce č. 383/2009 Sb............................................................................... 333
Příloha č. 14 k vyhlášce č. 383/2009 Sb............................................................................... 334

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 701 .........................340

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 702 .........................346

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 703.........................383

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 704.........................397

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 705.........................406

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 706.........................409

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 707......................... 416
Pořízení nemovité a  movité věci za  účelem bezúplatného předání s výjimkou
bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 zákona o účetnictví (způsob A ) .................... 424
Pořízení nemovité a  movité věci za  účelem bezúplatného předání s  výjimkou 
bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 zákona o účetnictví (způsob B ) .................... 424

3



Obsah

Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky....................................................................................................................... 424
Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou.............................................................. 425
Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky.......................................................................................................................425
Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o  účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou................................................................426

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 708.......................... 427
Postup účtování pořízení dlouhodobého hmotného majetku,
účtování odpisů к 31. 12. 2011..............................................................................................436
Postup účtování odpisu dlouhodobého majetku.................................................................436
A. Postup účtování и  územního samosprávného celku (vlastníka majetku)
předání majetku příspěvkové organizaci jím  zřizované....................................................437
B. Postup účtování и  příspěvkové organizace zřizované
územním samosprávným celkem .........................................................................................438
C. Postup účtování и příspěvkové organizace zřizované
územním samosprávným celkem .........................................................................................439
D. Postup účtování и  územního samosprávného celku (vlastníka majetku)
při předání majetku příspěvkové organizaci jím  zřizované............................................ 440
E. Postup účtování и příspěvkové organizace zřizované
územním samosprávným celkem ......................................................................................... 441
F. Postup účtování и příspěvkové organizace zřizované
územním samosprávným celkem .........................................................................................442
Příloha č. 1..............................................................................................................................444
Příloha č. 2.............................................................................................................................. 476
Příloha č. 3 .............................................................................................................................. 476
Příloha č. 4 ..............................................................................................................................477

Český účetní standard pro nékteré vybrané účetní jednotky č. 709........................... 478
Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (stavba)...........................................................492
Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (samostatná movitá věc
a soubor movitých věcí)........................................................................................................ 492
Přírůstky dlouhodobého majetku z  důvodu zm ěny příslušnosti
к hospodaření nebo z  důvodu svěření majetku do správy
nebo bezúplatného převodu od zřizovatele podle jiných právních předpisů
(samostatná movitá věc a soubor movitýqji věcí).............................................................. 492
Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (stavba),
který byl и předávající účetní jednotky odpisován...........................................................492
Bezúplatně pozbytý (snížení aktiv) dlouhodobý majetek (stavba)................................ 492

4



Obsah

Bezúplatně pozbytý (sníženi aktiv) dlouhodobý majetek
(samostatná movitá věc a soubor movitých věcí).............................................................493
Úbytky dlouhodobého majetku z  důvodu zm ěny příslušnosti к hospodaření
nebo z  důvodu svěření majetku do správy nebo bezúplatného převodu od zřizovatele
podle jiných právních předpisů (samostatná movitá věc a soubor movitých věcí)....... 493
Bezúplatně pozbytý (snížení aktiv) dlouhodobý majetek (stavba),
který byl и předávající účetní jednotky odpisován ...........................................................493
Přijetí dotace na pořízení dlouhodobého majetku příspěvkovou organizací
od jejího zřizovatele.............................................................................................................493
Přijetí transferu na pořízení dlouhodobého m ajetku .......................................................493
Změna účetní metody odpisování dlouhodobého majetku 
и příspěvkových organizací v souladu s příslušným Českým účetním standardem 
(č. 708 - Odpisování dlouhodobého majetku) v účetním období započatém 1. 1. 2013 ...494 
Majetek určený к prodeji (oceněn reálnou hodnotou
- rozdíl z  přecenění majetku na reálnou hodnotu je kladný)..........................................494
Majetek určený к prodeji (oceněn reálnou hodnotou
- rozdíl z  přecenění majetku na reálnou hodnotu je  záporný)....................................... 494
Majetek určený к prodeji (k okamžiku prodeje zrušení
kladného rozdílu z  přeceněni)..............................................................................................494
Majetek určený к prodeji (k okamžiku prodeje zrušení
záporného rozdílu z  přecenění)........................................................................................... 494

Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 710 ..........................495
Modernizace softwaru provedená ke dni 20. 1. 2016
(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 000 K č) ......................................................512
Modernizace softwaru provedená ke dni 20. 9. 2016
(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 000 K č) ......................................................512
Technické zhodnocení softwaru provedené ke dni 31. 5. 2016 
(ocenění technického zhodnocení je ve výši 125 000Kč,
tzn. převyšuje částku 60 000K č).......................................................................................... 512
Rekonstrukce WC provedená ke dni 20. 1. 2016
(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000K č) ......................................................513
Rekonstrukce šatny provedená ke dni 20. 9. 2016
(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000K č) ......................................................513
Technické zhodnocení stavby provedené ke dni 31. 5. 2016 
(ocenění technického zhodnocení je ve výši 750 000 Kč,
tzn. převyšuje částku 40 000Kč)..........................................................................................513
Pořízení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku
vybranou účetní jednotkou ...................................................................................................513
Pořízení jiného drobného dlouhodobého hmotného majetku
vybranou účetní jednotkou ................................................................................................... 514
Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku vybranou účetní jednotkou.................... 514
Pořízení dlouhodobého hmotného majetku vybranou účetní jednotkou......................... 514
Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku vybranou účetní jednotkou ................... 514
Aktivace dlouhodobého hmotného majetku vybranou účetní jednotkou.........................514

5



Obsah

Inventarizační rozdíl (přebytek) dlouhodobého nehmotného m ajetku ...........................515
Inventarizační rozdíl (přebytek) dlouhodobého hmotného majetku ............................... 515
Pořízení technického zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku vybranou
účetní jednotkou (ocenění technického zhodnocení je vyšší než stanovená částka).....515
Pořízení technického zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku vybranou
účetní jednotkou (ocenění technického zhodnocení je  vyšší než stanovená částka).....515
Pořízení drobného dlouhodobého nehmotného majetku.................................................. 515
Vytvoření drobného dlouhodobého nehmotného majetku vlastní činností.................... 516
Nabytí drobného dlouhodobého nehmotného majetku bezúplatným převodem
nebo přechodem od účetní jednotky, která je  vybranou účetní jednot kou.......................516
Nabytí drobného dlouhodobého nehmotného majetku bezúplatným převodem
nebo přechodem od účetní jednotky, která není vybranou účetní jednotkou .................516
Inventarizační rozdíl (přebytek) drobného dlouhodobého nehmotného majetku ..........516
Vyřazení drobného dlouhodobého nehmotného majetku z  titulu bezúplatného 
převodu nebo přechodu (viz § 25 odst. 6 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,
věznění pozdějších předpisů).............................................................................................. 516
Pořízení drobného dlouhodobého hmotného m ajetku .......................................................516
Vytvoření drobného dlouhodobého hmotného majetku vlastní činností.........................517
Nabytí drobného dlouhodobého hmotného majetku bezúplatným převodem
nebo přechodem od účetní jednotky, která je vybranou účetní jednotkou.......................517
Nabytí drobného dlouhodobého hmotného majetku bezúplatným převodem
nebo přechodem od účetní jednotky, která není vybranou účetní jednotkou .................517
Inventarizační rozdíl (přebytek) drobného dlouhodobého hmotného m ajetku .............. 517
Vyřazení drobného dlouhodobého hmotného majetku z titulu bezúplatného 
převodu nebo přechodu (viz § 25 odst. 6 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,
věznění pozdějších předpisů).............................................................................................. 517
Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku z  titulu bezúplatného převodu nebo
přechodu ve prospěch účetní jednotky, která není vybranou účetní jednotkou.............. 517
Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku z  titulu jeho likvidace.............................518
Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku, který byl určen к prodeji.......................518
Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku z titulu manka, 
škody nebo jiné obdobné skutečnosti včetně vyřazení z  důvodu
neuskutečněného zařazení do užívání................................................................................. 518
Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku, který nebyl určen к prodeji
a  je plně odepsán....................................................................................................................518
Vyřazení dlouhodobého hmotného majetku z  titulu bezúplatného převodu
nebo přechodu ve prospěch účetní jednotky, která není vybranou účetní jednotkou 518
Vyřazení dlouhodobého hmotného majetku z  titulu jeho likvidace................................519
Vyřazení dlouhodobého hmotného majetku, který byl určen к  prodeji.......................... 519
Vyřazení dlouhodobého hmotného majetku z  titulu manka, 
škody nebo jiné obdobné skutečnosti včetně vyřazení z  důvodu
neuskutečněného zařazení do užívání.................................................................................519
Vyřazení dlouhodobého hmotného majetku, který nebyl určen к prodeji 
a je plně odepsán....................................................................................................................519

6



Obsah

Názorné příklady účtování organizačních složek státu ................................................ 520
1. Účtování výnosů a nákladů v organizačních složkách stá tu ...........................................520
2. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - nehmotné výsledky výzkumu

a vývoje v organizačních složkách stá tu .............................................................................520
3. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - software

v organizačních složkách státu............................................................................................520
4. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - ocenitelná práva

v organizačních složkách státu.............................................................................................521
5. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - povolenky na emise

a preferenční limity v organizačních složkách státu .......................................................... 521
6. Pořízení ostatního dlouhodobého nehmotného majetku

v organizačních složkách státu..............................................................................................521
7. Pořízení drobného dlouhodobého nehmotného majetku

v organizačních složkách státu..............................................................................................522
8. Vyřazení drobného dlouhodobého nehmotného majetku v organizačních sbžkách státu ... 522
9. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku -  stavba

v organizačních složkách státu..............................................................................................522
10. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - samostatné hmotné movité věci

a souboru hmotných movitých věcí v  organizačních složkách státu ...............................522
11. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - pěstitelský celek trvalých porostů

v organizačních složkách státu..............................................................................................523
12. Pořízení ostatního dlouhodobého hmotného majetku

v organizačních složkách státu............................................................................................. 523
13. Pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku

v organizačních složkách státu..............................................................................................523
14. Vyřazení drobného dlouhodobého hmotného majetku

v organizačních složkách státu..............................................................................................523
15. Pořízení krátkodobého majetku způsobem A v organizačních složkách stá tu .............. 524
16. Pořízení krátkodobého majetku způsobem В v  organizačních složkách s tá tu ................524
17. Pořízení nemovité a  movité věci za účelem bezúplatného předání s výjimkou

bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 zákona o účetnictví (způsob A ) .................... 524
18. Pořízení nemovité a movité věci za účelem bezúplatného předání s  výjimkou

bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 zákona o účetnictví (způsob B)..................... 524
19. Účtování nákladů v  organizačních složkách státu ............................................................525
Účty příštích období a  dohadné účty

Účtování časového rozlišení nákladů, výdajů, výnosů a příjmů příštích období...........525
20. Náklady příštích období........................................................................................................ 525
21. Výdaje příštích období............................................................................................................526
22. Výnosy příštích období...........................................................................................................526
23. Příjmy příštích období............................................................................................................526
24. Účtování dohadných účtů aktivních..................................................................................... 526
25. Účtování dohadných účtů pasivních .................................................................................... 526
26. Poskytnutí peněžních prostředků ......................................................................................... 527

7



Obsah

27. Poskytnutí peněžních prostředků (transferu)..................................................................... 527
28. Poskytnutí peněžních prostředků (transferu) prostřednictvím zálohy .............................527
29. Poskytnutí provozní zálohy vnitřní organizační jednotce organizační složky státu .......527
30. Tvorba opravné položky k  pohledávce v účetním období 2010......................................... 528
31. Modernizace softwaru provedená ke dni 20. 1. 2016

(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 000Kč) .....................................................528
32. Modernizace softwaru provedená ke dni 20. 9. 2016

(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 000Kč) .....................................................528
33. Rekonstrukce WC provedená ke dni 20. I. 2016

(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000Kč)......................................................528
34. Rekonstrukce šatny provedená ke dni 20. 9. 2016

(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000Kč) .....................................................529
35. Zúčtování se zaměstnanci a  institucemi..............................................................................529
36. Účtování cenin ........................................................................................................................529
37. Náhrada mezd v době dočasné pracovní neschopnosti...................................................... 530
38. Tvorba a použití rezervy........................................................................................................ $30
39. Tborba opravné položky к ostatním zásobám .................................................................... 530
40. Tborba a použití rezervy na budoucí závazky .................................................................... 530
41. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku -  nehmotné výsledky

výzkumu a vývoje...................................................................................................................53O
42. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku -  software.............................................530
43. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku -  ocenitelná práva............................... 530
44. Odpisování ostatního dlouhodobého nehmotného majetku ............................................ 530
45. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku - stavba..................................................... 531
46. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku

(samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí)............................531
47. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku - pěstitelské celky trvalých porostů....... 531
48. Odpisování ostatního dlouhodobého hmotného m aje tku ...... .......................................... 531
49. Pořízení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku....................................... 531
50. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého nehmotného m a je tku .................................... 531
51. Pořízení jiného drobného dlouhodobého hmotného m ajetku ........................................... 531
52. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého hmotného m ajetku ......................................... 532
53. Zaúčtování vyřazené pohledávky z  aktiv na podrozvahový úče t....................................532
54. Vyřazení pohledávky z  podrozvahového účtu ....................................................................532
55. Krátkodobé podmíněné pohledávky z  důvodu užívání majetku jinou osobou

na základě smlouvy o výpůjčce ..........................................................................................532
56. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou

na základě smlouvy o výpůjčce ..........................................................................................532
57. Krátkodobé podmíněné závazky z  důvodu užívání cizího majetku jinou osobou

na základě smlouvy o výpůjčce ..........................................................................................532
58. Dlouhodobé podmíněné závazky z  důvodu užívání cizího majetku jinou osobou

na základě smlouvy o výpůjčce ..........................................................................................532

8



Obsah

59. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého nehmotného majetku,
oceněni technického zhodnocení je vyšší než 60 000 Kč................................................... 533

60. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého hmotného majetku,
ocenění technického zhodnocení je vyšší než 40 000 Kč................................................... 533

61. Změna příslušnosti k  dlouhodobému nehmotnému m aje tku .......................................... 533
62. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vězněn í pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky ...................................................................................................................... 533

63. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky ...................................................................................................................... 533

64. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky .......................................................................................................................534

65. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ................................................................534

66. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vězněn í pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ................................................................534

67. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ................................................................534

68. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky........................................................................................................................535

69. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky........................................................................................................................535

70. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ................................................................535

71. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ................................................................535

72. Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (pozemek)....................................................... 535
73. Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (stavba), který byl и předávající účetní

jednotky odpisován ............................................................................................................... 536
74. Bezúplatně pozbytý (snížení aktiv) dlouhodobý majetek (stavba),

který byl и předávající účetní jednotky odpisován .......................................................... 536
75. Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku z  titulu manka, 

škody nebo jiné obdobné skutečnosti včetně vyřazení z  důvodu
neuskutečněného zařazení do užívání................................................................................. 536

76. Účtování odvodu sociálního zabezpečení.............................................................................536
77. Účtování odvodu zdravotního pojištění............................................................................... 536

9



Obsah

78. Prodej nehmotných výsledků výzkumu a vývoje, u účetnictví zachyceny
ľ  aktivech v úttové skupině 01 na syntetickém úäu 012 ve výši 100 000Kč, oprávky
ve výši 50 OOOKč, reálná hodnota p fi prodeji stanovena ve výši 200 000Kč.....................537

79. Prodej stavby, v  účetnictví zachycena v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém
účtu 021 ve výši 100 OOOKč, oprávky ve výši 50 OOOKč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 200 OOOKč.................................................................................................537

80. Prodej pozemku, v  účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 03 
na syntetickém účtu 031 ve výši 100 OOOKč, reálná hodnota při prodeji
stanovena ve výši 200 OOOKč............................................................................................... 537

81. Prodej kulturního předmětu, v  účetnictví zachycen ľ  aktivech v účtové skupině 03 
na syntetickém účtu 032 ve výši 50 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena
ve výši ISO OOOKč................................................................................................................. 538

82. Prodej softwaru, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 01 
na syntetickém účtu 013 ve výši 200 000 Kč, oprávky ve výši 50 000 Kč,
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 20 000 Kč.................................................. 538

83. Prodej ocenitelných práv, v účetnictví zachycena v aktivech v účtové skupině 01 
na syntetickém účtu 014 ve výši 400 000 Kč, oprávky ve výši 250 000 Kč,
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 600 000 Kč.................................................538

84. Prodej povolenek na emise a preferenčních limitů, v  účetnictví zachyceny
v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 015 ve výši 1 000 OOOKč,
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 2 000 OOOKč............................................. 539

85. Prodej drobného dlouhodobého nehmotného majetku, у účetnictví zachycen 
v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 018 ve výši 55 000 Kč,
oprávky ve výši 55 000 Kč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 15 000 Kč.....539

86. Prodej ostatního dlouhodobého nehmotného majetku, v  účetnictví zachycen
v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 019 ve výši 180 000 Kč, oprávky 
ve výši 100 000 Kč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 60 000 Kč..................539

87. Prodej samostatné hmotné movité věci, v  účetnictví zachycena v aktivech v účtové
skupině 02 na syntetickém účtu 022 ve výši 600 000 Kč, oprávky ve výši 400 000 Kč, 
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 80 000 K č ..................................................540

88. Prodej pěstitelských celků trvalých porostů, v  účetnictví zachyceny v aktivech 
v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 025 ve výši 200 OOOKč, oprávky
ve výši 100 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 800 OOOKč.................540

89. Prodej drobného dlouhodobého hmotného majetku, v účetnictví zachycen 
v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 028 ve výši 40 OOOKč,
oprávky ve výši 40 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 10 OOOKč......540

90. Prodej ostatního dlouhodobého hmotného majetku, у účetnictví zachycen 
v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 029 ve výši 110 OOOKč,
oprávky ve výši 20 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 60 OOOKč....... 541

Názorné příklady účtování územních samosprávných c e lk ů .................................... 542
1. Účtování výnosů územních samosprávných celků ...........................................................542
2. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - nehmotné výsledky výzkumu

a vývoje v územních samosprávných celcích..................................................................... 542
3. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - software v územních

samosprávných celcích ........................................................................................................542

10



Obsah

4. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - ocenitelná prám v územních
samosprávných celcích ........................................................................................................543

5. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - povolenky na emise
a preferenční limity v územních samosprávných celcích.................................................543

6. Pořízení ostatního dlouhodobého nehmotného majetku v územních
samosprávných celcích......................................................................................................... 543

7. Pořízení drobného dlouhodobého nehmotného majetku v územních
samosprávných celcích......................................................................................................... 544

8. Vyřazení drobného dlouhodobého nehmotného majetku v územních
samosprávných celcích......................................................................................................... 544

9. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - stavba v územních
samosprávných celcích......................................................................................................... 544

10. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - samostatné hmotné movité věci
a souboru hmotných movitých věcí územních samosprávných celků .............................. 544

11. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - pěstitelský celek trvalých porostů
i; územních samosprávných celcích..................................................................................... 545

12. Pořízení ostatního dlouhodobého hmotného majetku i; územních
samosprávných celcích ......................................................................................................... 545

13. Pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku
v územních samosprávných celcích..................................................................................... 545

14. Vyřazení drobného dlouhodobého hmotného majetku
v územních samosprávných celcích.....................................................................................546

15. Pořízení krátkodobého majetku - zásob způsobem A
и územních samosprávných celcích...................................................................................... 546

16. Pořízení krátkodobého majetku - zásob způsobem В
у územních samosprávných celcích...................................................................................... 546

17. Pořízení nemovité a movité věci za  účelem bezúplatného předání s  výjimkou
bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 zákona o účetnictví (způsob A ) .................... 546

18. Pořízení nemovité a  movité věci za  účelem bezúplatného předání s výjimkou
bezúplatného předání podle §25 odst. 6 zákona o účetnictví (způsob B)........................ 547

i7. Účtování nákladů v územních samosprávných celcích...................................................... 547
Účty příštích období a dohadné účty

Účtování časového rozlišení nákladů, výdajů, výnosů a příjmů příštích období............547
20. Náklady příštích období........................................................................................................ 548
21. Výdaje příštích období............................................................................................................548
22. Výnosy příštích období...........................................................................................................548
23. Příjmy příštích období............................................................................................................548
24. Účtování dohadných účtů aktivních.....................................................................................548
25. Účtování dohadných účtů pasivních.................................................................................... 549
26. Poskytnutí peněžních prostředků .........................................................................................549
27. Poskytnutí peněžních prostředků (transferu)......................................................................549
28. Poskytnutí peněžních prostředků (transferu) prostřednictvím zálohy ............................. 549
29. Poskytnutí provozní zálohy organizační složce - středisku účetní jednotky.....................550

11



Obsah

30. Tborba opravné položky k pohledávce v účetním období 2010......................................... 550
31. Modernizace softwaru provedená ke dni 20. 1. 2016

(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 OOOKč) .....................................................550
32. Modernizace softwaru provedená ke dni 20. 9. 2016

(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 OOOKč) .................................................... 550
53. Rekonstrukce WC provedená ke dni 20. 1. 2016

(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 000Kč) .....................................................551
34. Rekonstrukce šatny provedená ke dni 20. 9. 2016

(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 OOOKč) ......................................................551
35. Zúčtování se zaměstnanci a institucemi..............................................................................551
36. Účtování cenin ....................................................................................................................... 551
37. Náhrada mezd v době dočasné pracovní neschopnosti.....................................................552
38. Tborba a použití rezervy...................................................................................................... 552
39. Tborba opravné položky к ostatním zásobám ...................................................................552
40. Tvorba a použití rezervy na budoucí závazky ...................................................................552
41. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - nehmotné výsledky

výzkumu a vývoje................................................................................................................. 552
42. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - software...........................................552
43. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - ocenitelná práva..............................553
44. Odpisování ostatního dlouhodobého nehmotného majetku ...........................................553
45. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku -  stavby................................................... 553
46. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku

(samostatné hmotné movité véci a  soubory hmotných movitých věcí).......................... 553
47. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku - pěstitelské celky trvalých porostů...... 553
48. Odpisování ostatního dlouhodobého hmotného m ajetku ................................................553
49. Pořízení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku...................................... 553
50. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku .................................... 553
51. Pořízení jiného drobného dlouhodobého hmotného majetku ..........................................554
52. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého hmotného m ajetku .........................................554
53. Zaúčtování vyřazené pohledávky z  aktiv na podrozvahový úče t ....................................554
54. Vyřazení pohledávky z  podrozvahového účtu....................................................................554
55. Krátkodobé podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku

jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce...................................................................554
56. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z  důvodu užívání majetku

jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce...................................................................554
57. Krátkodobé podmíněné závazky z  důvodu užívání cizího majetku

jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce...................................................................554
58. Dlouhodobé podmíněné závazky z  důvodu užívání cizího majetku

jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce...................................................................555
59. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého nehmotného majetku,

ocenění technického zhodnocení je  vyšší než 60 000 Kč................................................... 555

12



Obsah

60. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého hmotného majetku,
ocenění technického zhodnocení je vyšší než 40 000 Kč................................................... 555

61. Darování kulturního předmětu .......................................................................................... 555
62. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky ...................................................................................................................... 555

63. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vězněn í pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky ...................................................................................................................... 556

64. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, neprospěch vybrané
účetní jednotky ...................................................................................................................... 556

65. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ................................................................556

66. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vězněn í pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ................................................................556

67. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ............................................................... 556

68. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o  účetnictví, ve zněn í pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky........................................................................................................................557

69. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o  účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky........................................................................................................................557

70. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ................................................................557

71. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ................................................................557

72. Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (pozemek).........................................................557
73. Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (stavba), který byl и předávající účetní

jednotky odpisován................................................................................................................ 558
74. Bezúplatně pozbytý (snížení aktiv) dlouhodobý majetek (stavba),

který byl и předávající účetní jednotky odpisován .......................................................... 558
75. Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku z  titulu manka, 

škody nebo jiné obdobné skutečnosti včetně vyřazení z  důvodu
neuskutečněného zařazení do užívání................................................................................. 558

76. Účtování odvodu sociálního zabezpečení.............................................................................558
77. Účtování odvodu zdravotního pojištění...............................................................................558
78. Prodej pozemku, v účetnictví zachycen v aktivech и účtové skupině 03 

na syntetickém účtu 031 ve výši 100 OOOKč, reálná hodnota při prodeji
stanovena ve výši 200 OOOKč.................................................................................................559

13



Obsah

79. Prodej kulturního předmětu, ľ účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 03 
na syntetickém účtu 032 ve výSi 50 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena
ve výši 150 000Kč................................................................................................................. 559

80. Prodej softwaru, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém
účtu 013 ve výši 200 OOOKč, oprávky ve výši 50 OOOKč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 20 OOOKč................................................................................................ 559

81. Prodej ocenitelných práv, v účetnictví zachycena v aktivech v  účtové skupině 01
na syntetickém účtu 014 ve výši 400 OOOKč, oprávky ve výši 250 OOOKč, reálná 
hodnota při prodeji stanovena ve výši 600 OOOKč.............................................................560

82. Prodej povolenek na emise a preferenčních limitů, v účetnictví zachyceny
v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 015 ve výši 1 000 OOOKč,
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 2 000 OOOKč............................................. 560

83. Prodej drobného dlouhodobého nehmotného majetku, v účetnictví zachycen 
v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 018 ve výši 55 OOOKč,
oprávky ve výši 55 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 15 OOOKč......560

84. Prodej ostatního dlouhodobého nehmotného majetku, v  účetnictví zachycen 
v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 019 ve výši 180 OOOKč,
oprávky ve výši 100 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 60 OOOKč.....561

85. Prodej samostatné hmotné movité věci, v  účetnictví zachycena v aktivech v účtové
skupině 02 na syntetickém účtu 022 ve výši 600 OOOKč, oprávky ve výši 400 OOOKč, 
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 80 000 Kč................................................... 561

86. Prodej pěstitelských celků trvalých porostů, v účetnictví zachyceny v aktivech 
v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 025 ve výši 200 OOOKč, oprávky
ve výši 100 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 800 OOOKč..................561

87. Prodej drobného dlouhodobého hmotného majetku, v účetnictví zachycen 
v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 028 ve výši 40 OOOKč,
oprávky ve výši 40 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 10 OOOKč...... 562

88. Prodej ostatního dlouhodobého hmotného majetku, v účetnictví zachycen 
v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 029 ve výši 110 OOOKč,
oprávky ve výši 20 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 60 OOOKč......562

Názorné příklady účtování příspěvkových organizací ................................................ 563
1. Účtování výnosů a nákladů v příspěvkových organizacích............................................. 563
2. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku -  nehmotné výsledky výzkumu

a vývoje v příspěvkových organizacích................................................................................ 563
3. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku - software

v příspěvkových organizacích................................................................................................563
4. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku -  ocenitelná práva

v příspěvkových organizacích................................................................................................564
5. Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku -  povolenky na emise

a preferenční limity i; příspěvkových organizacích.............................................................564
6. Pořízení ostatního dlouhodobého nehmotného majetku

v příspěvkových organizacích................................................................................................564
7. Pořízení drobného dlouhodobého nehmotného majetku

v příspěvkových organizacích................................................................................................564

14



Obsah

8. Vyřazen/ drobného dlouhodobého nehmotného majetku
v příspěvkových organizacích................................................................................................565

9 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - stavba v příspěvkových organizacích .... 565
10. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku - samostatné movité věci

a soubory movitých věcí у příspěvkových organizacích.....................................................565
11. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku -  pěstitelské celky trvalých porostů

у příspěvkových organizacích.............................................................................................. 565
12. Pořízení ostatního dlouhodobého hmotného majetku v pfíspěvkových organizacích.....565
13. Pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku v příspěvkových organizacích... 566
14. Vyřazení drobného dlouhodobého hmotného majetku v příspěvkových organizacích... 566
15. Pořízení krátkodobého majetku způsobem A v příspěvkových organizacích.................566
16. Pořízení krátkodobého majetku způsobem В v příspěvkových organizacích..................566
17. Pořízení nemovité a movité věci za  účelem bezúplatného předání s výjimkou

bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 zákona o účetnictví (způsob A ) .................... 566
18. Pořízení nemovité a  movité věci za  účelem bezúplatného předání s  výjimkou

bezúplatného předání podle § 25 odst. 6 zákona o účetnictví (způsob B).......................567
19. Účtování nákladů v příspěvkových organizacích............................................................... 567
Účty příštích období a dohadné účty

Účtování časového rozlišení nákladů, výdajů, výnosů a příjmů příštích období...........568
20. Náklady příštích období........................................................................................................568
21. Výdaje příštích období........................................................................................................... 568
22. Výnosy příštích období.......................................................................................................... 568
23. Příjmy příštích období........................................................................................................... 568
24. Účtování dohadných účtů aktivních.....................................................................................569
25. Účtování dohadných účtů pasivních....................................................................................569
26. Přijetí peněžních prostředků - příspěvek příspěvkovou organizací..................................569
27. Přijetí peněžních prostředků příspěvkovou organizací....................................................... 569
28. Poskytnutí provozní zálohy (zálohy na drobná vydáni) -  jednorázová záloha...............569
29. Účtování cenin ....................................................................................................................... 570
30. Tvorba opravné položky к pohledávce v účetním období 2010.......................................... 570
31. Modernizace softwaru provedená ke dni 20. 1. 2016

(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 OOOKč) ......................................................570
32. Modernizace softwaru provedená ke dni 20. 9. 2016

(ocenění modernizace nepřevyšuje částku 60 OOOKč) ......................................................570
33. Rekonstrukce WC provedená ke dni 20. 1. 2016

(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 OOOKč) ......................................................570
34. Rekonstrukce šatny provedená ke dni 20. 9. 2016

(ocenění rekonstrukce nepřevyšuje částku 40 OOOKč) ......................................................571
55. Zúčtování se zaměstnanci a  institucemi.............................................................................571
56. Účtování cenin .......................................................................................................................571
57. Náhrada mezd v době dočasné pracovní neschopnosti......................................................572

15



Obsah

38. Tborba a použití rezervy........................................................................................................572
39. Tvorba opravné pobžky к ostatním zásobám ....................................................................572
40. Tborba a použití rezervy na budoucí závazky ....................................................................572
41. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - nehmotné výsledky

výzkumu a vývoje..................................................................................................................572
42. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - software............................................572
43. Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku - ocenitelná práva...............................572
44. Odpisování ostatního dlouhodobého nehmotného majetku ............................................573
45. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku - stavby....................................................573
46. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku

(samostatné hmotné movité věci a  soubory hmotných movitých věcí)........................... 573
47. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku - pěstitelské celky trvalých porostů........573
48. Odpisování ostatního dlouhodobého hmotného m aje tku ............................................... 573
49. Pořízení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku....................................... 573
50. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého nehmotného majetku .....................................573
51. Pořízení jiného drobného dlouhodobého hmotného m ajetku ...........................................573
52. Vyřazení jiného drobného dlouhodobého hmotného m ajetku ..........................................574
53. Zaúčtování vyřazené pohledávky z  aktiv na podrozvahový úče t.....................................574
54. Vyřazení pohledávky z  podrozvahového účtu .....................................................................574
55. Krátkodobé podmíněné pohledávky z  důvodu užívání majetku

jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce....................................................................574
56. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z  důvodu užívání majetku

jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce....................................................................574
57. Krátkodobé podmíněné závazky z  důvodu užívání cizího majetku

jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce....................................................................574
58. Dlouhodobé podmíněné závazky z  důvodu užívání cizího majetku

jinou osobou na základě smlouvy o výpůjčce....................................................................574
59. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého nehmotného majetku,

ocenění technického zhodnocení je vyšší než 60 000 Kč.................................................... 575
60. Technické zhodnocení drobného dlouhodobého hmotného majetku,

ocenění technického zhodnocení je  vyšší než 40 000 Kč....................................................575
61. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku vybranou účetní jednotkou......................... 575
62. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky ...................................................................................................................... 575

63. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky ...................................................................................................................... 575

64. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky .......................................................................................................................576

16



Obsah

65. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A ) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účelní jednotkou ............................................................... 576

66. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ............................................................... 576

67. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem A) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, neprospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ............................................................... 576

68. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch vybraně
účetní jednotky........................................................................................................................577

69. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, věznění pozdějších předpisů, ve prospěch vybrané
účetní jednotky........................................................................................................................577

70. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o  účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ............................................................... 577

71. Bezúplatné předání zásob (účtovaných způsobem B) podle § 25 odst. 6 zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vězněn í pozdějších předpisů, ve prospěch účetní 
jednotky, která není vybranou účetní jednotkou ............................................................... 577

72. Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (pozemek)....................................................... 577
73. Bezúplatně převzatý dlouhodobý majetek (stavba), který byl и předávající účetní

jednotky odpisován ............................................................................................................... 578
74. Bezúplatně pozbytý (snížení aktiv) dlouhodobý majetek (stavba),

který byl и předávající účetní jednotky odpisován ............................................................ 578
75. Vyřazení dlouhodobého nehmotného majetku z  titulu manka, 

škody nebo jiné obdobné skutečnosti včetně vyřazení z  důvodu
neuskutečněného zařazení do užívání................................................................................. 578

76. Účtování odvodu sociálního zabezpečení.............................................................................578
77. Účtování odvodu zdravotního pojištění............................................................................... 578
78. Prodej pozemku, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 03 

na syntetickém účtu 031 ve výši 100 OOOKč, reálná hodnota při prodeji
stanovena ve výši 200 OOOKč.................................................................................................579

79. Prodej kulturního předmětu, v účetnictví zachycen v  aktivech v účtové skupině 03 
na syntetickém účtu 032 ve výši 50 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena
ve výši 150 000Kč...................................................................................................................579

80. Prodej softwaru, v účetnictví zachycen v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém
účtu 013 ve výši 200 OOOKč, oprávky ve výši 50 OOOKč, reálná hodnota při prodeji 
stanovena ve výši 20 OOOKč.................................................................................................. 579

81. Prodej ocenitelných práv, v účetnictví zachycena v aktivech v účtové skupině 01 
na syntetickém účtu 014 ve výši 400 OOOKč, oprávky ve výši 250 OOOKč,
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 600 OOOKč.................................................580

82. Prodej povolenek na emise a preferenčních limitů, v účetnictví zachyceny v aktivech 
v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 015 ve výši 1 000 OOOKč, reálná hodnota
při prodeji stanovena ve výši 2 000 OOOKč.........................................................................580

17



Obsah

83. Prodej drobného dlouhodobého nehmotného majetku, v účetnictví zachycen 
ľ aktivech v účtové skupině Ol na syntetickém účtu 018 ve výši 55 OOOKč,
oprávky ve výši 55 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 15 OOOKč......580

84. Prodej ostatního dlouhodobého nehmotného majetku, v  účetnictví zachycen 
v aktivech v účtové skupině 01 na syntetickém účtu 019 ve výši 180 OOOKč,
oprávky ve výši 100 OOOKč, reálná hodnota pH prodeji stanovena ve výši 60 OOOKč.....581

85. Prodej samostatné hmotné movité věci, v  účetnictví zachycena v aktivech v účtové
skupině 02 na syntetickém účtu 022 ve výši 600 OOOKč, oprávky ve výši 400 OOOKč, 
reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 80 OOOKč.................................................... 581

86. Prodej pěstitelských celků trvalých porostů, v účetnictví zachyceny v  aktivech 
v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 025 ve výši 200 OOOKč, oprávky
ve výši 100 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 800 OOOKč..................581

87. Prodej drobného dlouhodobého hmotného majetku, v  účetnictví zachycen 
v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 028 ve výši 40 OOOKč,
oprávky ve výši 40 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 10 OOOKč......582

88. Prodej ostatního dlouhodobého hmotného majetku, v účetnictví zachycen 
v aktivech v účtové skupině 02 na syntetickém účtu 029 ve výši 110 OOOKč,
oprávky ve výši 20 OOOKč, reálná hodnota při prodeji stanovena ve výši 60 OOOKč......582

89. Tvorba a čerpání fondu odm ěn ............................................................................................582
90. Tborba fondu kulturních a sociálních potřeb.......................................................................583
91. Použití peněžních prostředků FKSP..................................................................................... 583
92. Použití peněžních prostředků FKSP.....................................................................................583
93. Tborba rezervního fondu ...................................................................................................... 583
94. Čerpání rezervního fo n d u .................................................................................................... 583
95. Tvorba fondu reprodukce majetku, fondu investic ............................................................584
96. Čerpání fondu reprodukce majetku, fondu investic...........................................................584
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví.................................................................................... 589

18


